
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,223,534 998,570 224,964

1.지방자치단체이전수입 17,500 0 17,500

1.교육경비보조금 17,500 0 17,500

1.기초지방자치단체전입금 17,500 0 17,500

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 17,500 0 17,500
(성립전_3추)개방주차장 지원사업 보조금 : 

17,500,000원*1교=
17,500,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,206,034 998,570 207,464

1.교육비특별회계전입금수입 1,206,034 998,570 207,464

1.교육비특별회계전입금 1,206,034 998,570 207,464

1.학교운영비전입금 425,097 422,014 3,083 학교기본운영비  : 3,083,000원 * 1교 = 3,083,000

2.목적사업비전입금 507,656 275,093 232,563
(성립전_3추)스포츠강사 인건비 : 16,788,000

원 * 1교 =
16,788,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

22,367,000원 * 1교 =
22,367,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,432,000원 * 1교 =
8,432,000

(성립전_3추)교육복지우선 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 활동비 : 

5,274,000원 * 1교 =
5,274,000

(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 139,000원 * 1교 =
139,000

(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 75,000원 * 1교 =
75,000

(성립전_3추)무선AP케이블 공사비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)학교도서관 현대화사업 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_3추)학교도서관 자료확충(오디오북) 

지원비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)학생 교통안전 옐로카펫 설치 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)코로나19대응 열화상카메라 구입

 : 6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역소독비 및 소

독물품 구입 지원(4차) : 4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 시설 구축 지원 : 

3,668,000원 * 1교 =
3,668,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원 : 116,000,000

원 * 1교 =
116,000,000

3.급식비지원금 190,613 252,244 -61,631 무상급식비  : -61,631,000원 * 1교 = -61,631,000

4.방과후학교활동비지원금 54,611 8,569 46,042
(성립전_3추)방과후학교운영지원금 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000
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(성립전_3추)방역활동 강화 사업비 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

-10,126,000원 * 1교 =
-10,126,000

(성립전_3추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 35,368,000원 * 1교 =
35,368,000

5.돌봄활동운영비지원금 28,057 25,200 2,857
(성립전_3추)돌봄활동운영비  : 2,857,000원 *

 1교 =
2,857,000

6.현장체험학습비지원금 0 15,450 -15,450
6학년 현장체험학습비  : -15,450,000원 * 1교

 =
-15,450,000

2.자체수입 85,415 315,813 -230,398

1.학부모부담수입 83,375 313,973 -230,598

1.수익자부담수입 83,375 313,973 -230,598

1.급식비 30,395 61,200 -30,805

1.급식비 23,687 39,270 -15,583 교직원급식비 : -15,583,000원= -15,583,000

2.우유급식비 6,708 21,930 -15,222 우유급식비 : -15,222,000원= -15,222,000

2.방과후학교활동비 40,100 174,000 -133,900

1.방과후학교활동비 40,100 174,000 -133,900 방과후학교활동  : -109,900,000원= -109,900,000

방과후활동교재  : -24,000,000원= -24,000,000

3.현장체험학습비 0 48,893 -48,893

1.현장체험학습비 0 48,893 -48,893 수학여행  : -15,573,000원= -15,573,000

현장체험학습비  : -33,320,000원= -33,320,000

4.청소년단체활동비 0 12,000 -12,000

1.청소년단체활동비 0 12,000 -12,000 아람단활동 : -12,000,000원= -12,000,000

5.졸업앨범비 5,280 5,280 0

1.졸업앨범비 5,280 5,280 0

6.돌봄활동운영비 7,600 12,600 -5,000

1.돌봄활동운영비 7,600 12,600 -5,000 학생간식  : -5,000,000원= -5,000,000

2.행정활동수입 2,040 1,840 200

1.사용료및수수료 740 540 200

1.사용료및수수료 740 540 200

1.사용료 740 540 200 수도광열비 : 100,000원*2회= 200,000

2.자산수입 100 100 0
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1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 900 900 0

1.기타행정활동수입 900 900 0

3.기타수입 22,528 22,528 0

1.전년도이월금 22,528 22,528 0

1.순세계잉여금 22,528 22,528 0

1.순세계잉여금 22,528 22,528 0

1.순세계잉여금 22,528 22,528 0

세입합계 1,331,477 1,336,911 -5,434
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